¶ Decimoquartò, si ad amussim ea obser-
uentur, quæ hoc in capite scripsimus, col-
ligitur hinc vera interpretatio tex. in. d.
9 *Luz* Iulianus. §. si Titius. Nam Accursius, Ia-
cob. Butricar. Raine. Bartol. & Salicet.
ibi, idem Salice. in. l. 1. colū. 1. C. de peri.
& com. rei vendit. tandem communiter
Doct. vt testatur eos sequutus Curti. Iu-
nior. in dic. §. in his. tenent in ea specie
venditionem fundi factam fuisse ad mè-
suram, non ad corpus, venditūq; fundū
esse ad rationē certi precij pro qualibet

mensura: atq; ideo quod post venditio-
nē fundo adcreuerit venditoris esse, nō
emptoris. Hic tamē intellectus non pōt
iure procedere ex text. in. l. fundū. ff. de
acti. emp. vbi mendaciū venditoris, qd
nullo incōmodo afficit emptorē, nō nocet
venditori, nec actionē ex empro effi-
cit vberiorē. Sed si in. d. §. si Titius. peri-
culū, & cōmodum ad venditorē pertine-
bat, iugera illa, quæ ante mensurā adere-
uerunt fundo, ipsius venditoris essent,
etiā si is per mendaciū sciens, fundū non
habere centū iugera, dixisset eadē habe-
re: siquidē nullum damnū ex hoc mēda-
cio cōtingit emptori, cui centū integrā
iugera tēpore mēsuræ tradūtur, & tamē
in. d. §. si Titius. cōtrariū dicitur. ergo nō
fuit inibi venditio facta ad mensuram.
Quā ob rem Fulgosius, Iacob. de Aren.
& Alberi. quāuis hic prior loco aliorū
verba, & opinionē retulerit, tenēt in eo
casu venditionē factā fuisse ad corpus, &
à venditore dictum fuisse certū fundi, &
mensuræ modū, iuxta quē tenetur, vt su-
perius probaui, conventionē seruare, &
tunc non obstat, quòd in hoc casu quod
per alluionē accrescit, sit emptoris in-
distinctè: cū ad eum cōmodū, & peri-
culū, ac damnū rei venditæ pertineat. In-
sti. de emp. & vēd. §. sed si post. l. id qd. ff.
de pericul. & cō. rei vēdit. quia secundū
Fulgosiū incrementū alluionis prodest
vēditori adpurgandā culpā, licet nō pro-
fit quo ad excusationē doli: sicuti & in
simili casu fortuitus excusat debitorē,
nè teneatur culpæ nomine. l. vl. §. si ea. ff.
ad. l. Rho. de iactu. & sanè hunc esse pro-
priū, ac germanum intellectū ad dict. §.
si Titius. patet, si aduertas, ibi nihil aliud
proponi, quàm quod certus fundus vēdi-
tus fuerit hoc adiecto: eūdē. l. fundū esse
cētū iugerū, vel habere cētū iugera. nec
ibi cōstat, precij distributū fuisse, p quo
libet iugere: atq; ideo nō est hoc ad iuris
consultum adijciendum: siquidem in vē-
ditio

ditione totius fundi potius præsumenda est vnus, & certi precij constitutio, quam plurium: cum hæc distributio minimè esset necessaria. Hæc igitur dicta sint, & sufficiant pro illius respõsi interpretatione. Etenim actio quanto minoris, quæ hic poterat cõpetere iuxta glo. in l. secunda. in princip. ff. de actio. emp. & l. Iulianus. §. quid tamen. ff. eod. non obtinet: quia per alluionem habet ea iugera emptor, quæ eodem precio emisit. Hæc verò iurisconsulti responso maximè conuenire videbuntur, si hoc in loco statim eius contextum exponam.

Si Titius, inquit Vlpianus, fundū, in quo nonaginta iugera erant, vendidit, & in lege emptionis dictum est, in fundo centum esse iugera: & antè quam manifestetur modus, decem iugera alluione accreuerint: placet mihi Neratij sententia existimantis, vt si quidem sciens vendidit, ex empto actio competat aduersus eum, quanuis decem iugera accreuerint quia dolo fecit, nec dolus purgatur. Si verò ignorans vendidit, ex empto actio non competat. Hactenus iurisconsultus qui communi interpretationi non admodum visus est suffragari.

¶ Decimoquintò hinc est examinandus intellectus iurisconsulti in l. si in venditione. §. i. ff. de peri. & com. rei vendit. ex quo Bart. notat in hunc modum conclusionem. Sicut in rebus mobilibus non dicitur perfecta venditio antequam mensuretur, ita nec in rebus immobilibus. vult igitur Bart. tex. illum procedere, vbi venditio sit facta ad mensuram. idem glo. Alberi. & Doct. ibi idem Bar. in dic. §. si Titius. quo in loco asserit, quòd si venditio fundi non sit facta ad mensuram, venditor tenebitur, etiam si pars fundi post venditionem alluione perierit. In ducit ad hoc text. in l. Iulianus in principio, & l. si in emptione. itidem in initio. ff. de actio. empti. ego verò scio, iure

compertū esse, quòd si nõ sit facta venditio ad mensuram, periculū sit emptoris cõtingens quidem post venditionem: idcirco mihi dubia est, aut sanè falsa sententia Bartol. in hac vltima eius responsione. Nec probatur in locis ab eo adductis. Quia in specie per Bartol. proposita venditor nihil mendacio tempore venditionis asseuerauit: si quidem fundus eo tempore eius quantitatis erat, quam ipse dixit, licet post alluionem pars eius decreuerit. Sed & si tex. in dict. §. i. intelligatur de venditione ad mensuram facta, constat periculum esse venditoris, qui tantum ad custodiam tenetur, & ad hoc ne res eius culpa pereat. Quòd si absque eius culpa perierit, non poterit emptor agere ad interesse, sed ad restitutionem precij pro ea parte, quæ perierit. glo. cõmuniter recepta in dic. §. i. & in l. i. §. sed & custodiam. ff. eo. titu. de peri. & com. rei ven. Raphael tamen Fulgosius in dicto. §. i. scribit, posse quidem asseuerari, quòd illud iurisconsulti responsum procedat, vbi venditio est facta ad corpus, & in specie, non ad mensuram, & tamen venditor modum mensuræ dixerit in venditione, quippe qui dixerit, in fundo esse centū iugera, tenetur etenim verū efficere modū mensuræ, & fundi ipsius quantitatem prædictam certā reddere, ac emptori præstare. l. in emptio. in prin. ff. de actio. emp. nisi pars, quæ deficit, perierit absque eius culpa, casu quidem fortunæ: nõ enim tunc tenetur, nec ad restitutionem precij parte percepta: quia ea perit periculo emptoris. Sic sanè visum est Fulg. qui optime loquitur. Licet cõmuni sententia receptū sit, iurisconsultū in dict. §. i. intellexisse, ac tractasse de venditione ad mensuram, quæ sententiam cõmunem esse fatetur eam sequitur Curtius lun. in d. §. in his. Hæc deniq; d' cõtractu venditionis tractauimus eo pfecto animo, vt hic ad donationes, legata, & alias huiusmodi actiones, nec

non

non & ad privilegia, principumq; beneficia, quibus iurisdictio, oppidum, aut civitas cõceditur, facile lector possit, quæ viderit practicæ quæstioni, & cõtrouersis contingenti vtilia fore cautè pro ingenij captu seligere, multaq; his adde-
re ad negocij diffinitione conducibilia.

Ex capite sequenti.

- 1 Suprema iurisdictio, quam maioriã dicimus, non censetur vllõ casu à Rege in aliã trãslata.
- 2 Appellandum est ad Regem à prelatiis, & episcopis temporalem iurisdictionem exercentibus.
- 3 Populi an possint in Castellana republica iudices eligere?
- 4 Mortuo præside, an eius vicarius possit iurisdictione vti?
- 5 Rectores ciuitatum, an inuitis populis, & non petentibus dari possint?
- 6 Nobiles habentes iurisdictionem, an habeant ius hoc, vt ad eosdẽ possit à iudicibus ordinarijs appellari?
- 7 Guadaluza Regia lex examinatur in summa.
- 8 Appellandum est à legato ad delegatẽ: & ibi expenditur Bartol. opinio in. l. 1. §. Vl. ff. quis, & a quo appe.
- 9 Iure Regio appellari potest ad Regem omisso medio.
- 10 Curia Regis, quæ dicatur? & ibi de Regijs auditorijs, & Cancellarijs, ac de Cancellarij dignitate.

De summa Regis iurisdictione quam maioriã dicimus, quãq; Regio nomine suprema exercet auditoria. Cap. quartum.

Vanuis rex ipse ob egregia belli, vel pacis facinora inreipublice vtilitatẽ præclare gesta, aliaue ex causa, nõ bilibus ciuitates, villas, aut oppida Regio beneficio contu-

lerit cum iurisdictione, mero, & mixto Imperio adhuc in amplissimo territorio exercendis: eam tamen iurisdictionem, quæ apud Regem summa est, cuiusque iure vel querelæ, vel prouocationes, aut appellationes à iudicibus inferioribus, aliaq; causæ ad Regem, vt supremũ reipublicæ patrem deferuntur, nequaquam videtur transtulisse, etiam si vsus fuerit verbis hac in re quo ad significatione vberrimis. Hæc etenim iurisdictionem ideo maioriã vocamus, quod ea proprie pertineat ad supremã principatus recognitionem. Probatũ verò hæc sententia multis, sed potissimum, quòd nulla temporis præscriptione, nullo temporis vsu acquiri potest à subdito ius illud, quòd ab eo ad principem, cuius imperio subest, nõ prouocetur. text. iure Regio insignis in. l. 6. tit. 13 lib. 3. Ordina. cuius nos meminimus ali quot additis rationibus in regul. possessor. de reg. iur. in. 6. 2. part. §. 2. nu. 8. idẽ probatur in. l. 2. tit. 9. lib. 5. Ordinat. His accedit, quòd suprema hæc iurisdictio nullo modo à Rege alienari põt, vt tradũt in specie Lucas de Pena in. l. quæcũ que in. 2. C. de omni agro deserto. libr. 1. 1. Guiliel. Benedict. in cap. Rainuntius de testament. verb. & vxorem nomine Adelasiam. in. 2. decisione. nu. 3 19. Carolus Degrossalius libr. 2. Regalium Fræciæ iure. 14. & præter hæc, suprema iurisdictio est ipsa forma, & substantialis essentia maiestatis Regiæ: & ideo impossibile quidem erit in regno, & de Regno aliquem esse exemptum, vel exceptũ ab illa. text. optimus in capit. cùm non liceat. de præscriptioni. Quam ob rem non poterit rex, nec subinde censetur, aliquid Regni locũ, vel eius aliquot homines ita alteri dño subijcere, qd ius appellationũ, & supremae potestatis, etiam quoad administratione, & exequutione realem apud ipsum nõ remaneat, est etenim

etenim maxime contrarium regię digni-
tati, quod sub eius principatu locus, vel
homines sint, quibus non liceat, nec sit
præcisum ius regem ex causa appellatio-
nis adire. Sic sanę opinionem istam probat
Carolus Molinę. in consuet. parisię. §. 1. glof. 4. nu. 16. 17. & 18. ex authorita-
te Lucę de Pena in. l. in sacris. 3. colum.
C. de proximis factor. scrinior. lib. 12.

Hinc factum est, & iure regio constitutū
vt à prælati ecclesiasticis ciuilem, & se-
cularē temporalem iurisdictionem
habētibus, ad regem ipsum prouocetur,
& appellandū sit. probat hoc regia pra-
gmatica sanctio Regū Catholicorū Fer-
nādi, & Elyfabeth Hispali decreta anno
M. D. II. est verò lex. 19. inter huius Re-
gni pragmaticas constitutiones. Cuius
item ratio poterit vltius expendi ex-
eo, quod cum temporalis, ac ciuilis po-
testas in Castellā reipublicę principa-
tu penes ipsum solum regem sit, ab eo-
que in alios deriuetur: prælati ecclesi-
astici non possunt aliunde temporalem
iurisdictionē habere, quā ex regia con-
cessione, eiusq; titulo, & causa: atq; ideo
semper mansit apud regem ipsum, iurif-
dictionem in alios transferētem hæc su-
prema iurisdictione, quam maioriā dici-
mus, nec in ipsos episcopos trāslata fuit.
Qua ratione habent episcopi, & prælati
à regibus hanc iurisdictionem vt eorum
subditi, & vassali. Quod satis est manife-
stum. Sic deniq; hanc conclusionem tenēt
iure ipso communi Bart. in. l. si quādo.
C. de appellatio. Et itidem alij, quo-
rum meminit eos sequutus Feli. in capi-
solite. colum. 3. de maiori. & obedient.
Tamen si nō exactē Rationem istam, nec
praxin huius rei examinauerit: siquidē
non tantum in Hispania, sed & in Gallia
idem receptum est, vt testantur Specul.
titu. de appellatio. §. nunc tractemus ad
quem sit appellandum. in fine. Guiliel.
Benedictus in dict. cap. Rainūcius. verb.

& vxorem nomine Adelasiam. Secunda
decisione. num. 3 17. Carolus Degraffa-
lius lib. 2. Regalium Francię cap. 14. Ioā.
Imbertus Rupellanus lib. 2. Institutio-
num forēsum cap. 3. Extat verò hac de
re Pontificia insignis decisio in cap. Ro-
mana. §. debet. de appella. in. 6. vbi sum-
mus Pontifex de Archiepiscopo respon-
dens ita inquit. Debet autem ad eos ab
Episcopis præfatę prouincię super cau-
sis, in quibus temporalem iurisdictionem
exercent, nisi fortē de consuetudi-
ne, aut priuilegio, siue iure alio speciali
sit appellandum ad alium, appellari. Ha-
ctenus illa constitutio. Etenim vbi præ-
lati ecclesiastici titulo feudi temporalē
obtinēt iurisdictionem, ab eorum vica-
rijs temporalibus ad feudi dominum di-
rectum appellandum erit, iuxta notata
in cap. cæterum, de iudic. notant in hac
specie. gl. & omnes in dict. §. debet. Bart.
in. l. 1. §. si quis. ff. de appellat. Ioan. Ru-
pellanus in dict. cap. 3. Felin. in dict. cap.
solite. col. 3. post. glo. & alios ibi. Panor.
& Præpo. in rub. de appell. num. 53. vbi
Francus idem notat nu. 35. affeuerantes,
appellationem ad Archiepiscopum, vel
superiorem ecclesiasticum deferendam
fore: vbi absq; iure feudi temporalis iurif-
dictio tota, & libera trāslata fuerit in
Episcopum. atq; hæc videtur magis cō-
munis opinio. Ego verò, quod & paulò
antē admonui, opinor in hoc regno Ca-
stellę nequaquam posse vltimam huius
communis distinctionis partem in praxi
seruari: quippe qui, vtcunq; libere absq;
iure feudi, & feudalis recognitionis, fue-
rit iurisdictione temporalis trāslata, exi-
stimem, penes ipsum regem supremam
manere iurisdictionem, nec hanc cense-
ri in ecclesiasticum prælatū aliquo mo-
dò transmissam: & ideo ab episcopis tē-
poralem iurisdictionem exercentibus
ad regem ipsum est omnino appellandū:
nec locus erit pōtificio responso in dict.

C §. debet

Practicarum Quæstionum

§. debet. vt in specie asseuerant Guiliel. Bened. in dict. nu. 3. 17. Carol. Degraffalius in dict. cap. 14. Massuerus in practica tit. de appellationibus. *vers. item à iudice ecclesiastico. Qui tenet in Regno Fræciæ nō seruari decisionem dict. §. debet. à quo, ni fallor, non est alienum qđ modo probauimus ex ratione superius adducta. Cum sit satis ab ipso principe seculari, qui iurisdictionum temporalium minister est, & iurisdictionem laicam in episcopos transtulit, expressim, vel tacite sibi excepisse supremam iurisdictionē cuius ratione episcopi eius subditi, & lata dicuntur significatione vassali. Igitur mirum non est, si etiam ex eadem pontificia decisione conemur instruere, ab ipsis episcopis, qui temporali vtuntur iurisdictione, quatenus eandem attinet, ad regem appellandum fore.*

¶ Quæritur tamen, an Rex, qui alicui nobili, vel episcopo iurisdictionem, merum, & mistum imperium aliquo in oppido, & territorio concessit, fuerit quidem visus, & ius primarum appellationum itidem transtulisse, vt tandē ad ipsum nobilem, vel episcopum possit deferri prima appellatio à iudicibus eiusdem loci ordinarijs. Est etenim quæstio ista utilis admodum, nec est adeò facilis, quin variè sapissimè in his Hispaniarum regnis hætenus fuerit controuersum. Huic quæstioni examinandæ præmittam aliquot, quæ, ni fallor, non erunt ab huius tractatus discussione omnino aliena.

¶ Primum equidē constat, in hac Castellana republica totam ciuilem potestatem & temporalem iurisdictionem penes ipsum solum regem esse adeò, vt apud populos ipsos nulla manserit ciuilis iurisdictione.

3 Quod probatur ex his, quæ nos adduximus huius operis cap. 1. nu. 9. & in regu. possessor. 2. part. §. 3. nu. 3. idcirco populi nullam habent potestatem constituendi iudices ordinarios, nec magistratus creā-

di, qui ius litigantibus reddere valeant: sicuti notant iure communi de populis non liberis Innoc. & Doct. in cap. cū accessissent. de const. Feli. in rub. de appella. nu. 4. Alex. cōf. 16. nu. 13. lib. 5. atq; in specie de huius regni populis tradit diligenter Petrus Auendanius In tract. de exequ. mandat. regijs cap. 1. nu. 8. l. 2. tit. 4. part. 3. l. 1. tit. 2. lib. 7. l. 1. tit. 15. lib. 2. ordinat. Quod si rex ipse negligeret, aut omitteret iudices, & magistrat^o in ciuitates, aut populos mittere, ac destinare, tunc sanè donec rex iudices ordinarios mittat, populus ipse, eiusq; nomine decurionū collegium iudices poterit in eodē loco constituere, ac creare. Ea siquidem lege translata est iurisdictione à populis in regē, vt nihilomin^o apud ipsos populos maneat illud naturale ius constituendi sibi rectorem, quoties contigerit, neminē à Rege mitti, qui id muneris possit obtinere vacantibus ipsis magistratibus. Sed & hæc opinio manifesta ratione cōstat absq; vlla iuris humani autoritate. Nam etiam si nulla esset humana lex, quæ hoc probaret, profecto id apparet, quia populo, qui omnino rectore indiget, ne vllum habet magistratū à principe sibi constitutum, iure naturali potestatem habet constituendi sibi magistratus interim dum rex ipse nō vtitur potestate à populo in eum translata: alioqui populus ipse, ipsaq; Respublica maximū obiret discrimen, & periculum, cui obuiam ire non posset. Quod est egregiè absurdum. Nec desunt iuris humani testimonia. quæ modo nō vacat inquirere, præsertim quia obiter hoc tetigimus ratione, vt opinamur, efficaci. Quæ equidem & illud probatur, posse republicam ipsam totius regni, aut prouincię, principē, & regem sibi electione adsumere, quoties familia gētilitia, in quā consensu populorū regnandi ius trāslatū fuit iure sanguinis, prorsus defecerit. Redit etenim status reipublicæ ad primæuum

mæuum illud ius, quod ab initio mundi omnes populi obtinuerunt. de quo in capite primo huius tractat^o disputauim⁹. Sic fanè vbi alicui⁹ ciuitatis rector à rege datus, mortè obierit, interim dum rex ipse aliū mortuo suffecerit, ac substituerit, de curionum collegiū magistratus ad regimen ciuitatis creabit, ne populus ipse rectore magna cum ipsius iactura careat.

I Nec mortuo præside, què vulgo correctorè dicimus, eius vicarius, qui iurisdictionem habet ordinariam, q̄ nos adnotauimus lib. 3. Varia. resol. c. vlt. nu. 4. poterit eandè exercere: cū morte præsidis, aut rectoris expiret omnino potestas ei⁹ q̄ ab eo fuit vicarius cōstitut⁹. Hic enim vicarius eandè, & non aliā iurisdictionē habet, quam ipse, qui eum constituit, & idē est vtriusq; tribunal. cap. Romana. in principi. de appellatio. in. 6. In specie quo

I ad vicarios episcoporū, etiā quo ad cepta negocia: tenent glo. singularis, inibi cōmuniter recepta in Cle. vlt. de pcuraver. cōtestata. Panor. in. c. extirpandæ. §. quia verò. nu. 14. de præb. Archid. Ioan. And. Domi. Francus & Doct. in ca. 1. de off. vicar. in. 6. ad finem, quibus admodū suffragatur tex. in dict. Cle. vlt. de procura. Igitur idem erit in vicarijs rectorū, & præsidum: cū hi non habeāt ius potentius, quā episcoporum vicarij. Nec ipse video rationē congruam Differentiæ. Id circo non auderè asseuerare, mortuo ciuitatis rectore, minime expirare vicarij ab eodē constituti potestati: tamen vir doctissim⁹ Petrus Auédanius id expressim asserat in dict. tract. de mādāt. exeq. cap. 3. nu. 1. Ioā. siquidem Faber in. §. itē si adhuc. Insti. de mandato. nu. 5. contrarium eius quod ego probaui, nequaquā tenet. Nam cū prænotauerit cōmunē canonistarū sentētiā de vicario ep̄i: subdit. posset dici, qđ iudices & Balliui Baronū non reuocētur per mortē eorū, quāuis dicti Balliui habeāt quasi omnimo-

dā cōformitatē cum officialibus ep̄orū: quia barones, qui instituunt, sunt domini, prælati nō. De Senescalis verò regijs, & Balliuis nō videtur dubiū: q̄a illi sunt vere ordinarij, sicut præsides prouinciarum. Hacten⁹ Faber. qui nusq̄ loquutus est de vicarijs præsidū, nec rectorū, sed de his iudicibus ordinarijs, q̄ constituuntur ab his Baronibus, ducibus, marchionibus, comitib⁹, & regibus, qui iure proprio habent ius constituendi, & creandi iudices ordinarios, qui non appellan^t vicarij. Sed & nunc nō disputo de his, quæ Faber. tradit, id tm̄ ex eius relatione deducens, ipsum minimè loquutū fuisse de præsidū, aut rectorū vicarijs, qui etsi ordinarij iudices dicantur, eā tamē iurisdictionē habent vicario titulo ab his, qui eiusdem domini nō sunt, sed aliorum cōmissa iurisdictione vtuntur.

¶ Secūdo erit prænotandū, huius Castellani regni plerosq; populos ius habere ex priuilegio principis, vel ex cōsuetudine, aut præscriptione eligendi iudices ordinarios, quos alcaldes vulgus appellat. Hi verò primā habent causarū cognitionē Quod satis constat ex. l. 1. tit. 2. lib. 7. l. 1. tit. 15. lib. 2. ordinat. l. 2. tit. 4. part. 3.

¶ Tertio est obseruandū, in hoc regio Castellæ principatū mitti frequētissimè in ciuitates, villas, & oppida, præsertim regia, præsides quosdam, quos vulgo correctores dicimus, qui iurisdictionē habent & exercent ordinariam, ciuilem, & criminalē quo ad primam causarum cognitionem, quā quidā audientiam primam, nos passim instantiā primā appellamus. Hos verò, non esse dandos, nec mittendos populorum expēsis, sancitum extat. l. 1. & 2. titu. 16. lib. 2. ordinat. hoc idem adnotauit Lucas de Pēna in. l. annonas. C. de erogat. milit. anno. lib. 12. idem ipse senserat in. l. quicūq; ad finem. C. de omni agro desert. lib. 11. quem sequutus est Petrus Auédanius in lib. de exe-

Corrigendos C 2 quendis

quendis mādatis regijs. c. 1. nu. 7. quam sententiā nos ita opinamur accipiendā esse vt constitutissimū sit, olim minimē cōsuetū fuisse mitti à rege rectores in ciuitates, villas, & oppida, nec ipsorum populorū, nec ipsius Regis expēsis, ex eo, q̄ ob veterē illā morum simplicitatē, & rerum publicarū quietē satis idonei erant administrationi, & executioni iustitiæ iudices ordinarij ab ipso decurionū collegio electi ad regis cōfirmationē, quos Alcaldes ordinarios dicimus. Idcirco, q̄a populus habebat ius eligendi hos iudices ex principū priuilegio, aut cōsuetudine, statutū est non semel, quod alij iudices præter hos nequaquam mittantur à rege, nisi ob causas cōtingentes fuerint ab ipsis populis, aut cuiuslibet populi maiori parte petiti. Quod m̄h̄i admodū probatur ex dict. l. 1. & 2. tit. 16. lib. 2. ordinat. Sed longè apertius constat ex petitione. 8. data Regi Alfonso vndecimo in Legionensi totius regni conuentu Aera. M. ccc. lxxxvij. & in petitiōe quarta data regi Henrico secundo in Burgēsi conuentu Aera. M. cccc. xj. Itē ex alia petitione oblata Regi Ioanni secūdo in Zamorēsi ciuitate anno. M. cccc. xxxij. à quibus deducte fuere dictæ ordinationum constitutiones, & leges. Sed & hoc apparet, nam si rectores dandi non sunt, nec mittendi, nisi populis ipsis petentibus, manifeste consequitur, in ipsis ciuitatibus, & oppidis iudices ordinarios ad electionem decurionum nominandos constitutos fuisse, qui ius dicerent litigantibus eo tempore, quo nō petētib; populis, minime mitterentur à rege præsidēs, aut rectores. Hi verò rectores à rege missi ad petitionem populorum habere debent stipendiū ab ipsismet populis. Princeps enim, qui primam causarum cognitionē ipsis populorū magistratibus commisit, muneri regio satisfecisse videtur. Vnde populi, q̄ rectorē à rege petierint præter ipsos iudices ordinarios, tenentur

eidē stipendiū publicū soluere. Alioqui vbi rex primā causarū cognitionem nō cōmiserit, nec reliquerit popularib; magistratibus, tenetur omnino suis quidem expēsis rectorē, aut iudicē populo dare: cum id muneris regij sit, & eaq; ex causa regios reditus percipiat: sicuti explicat Lucas de Pēna in. d. l. annonas. col. 1. ex illi⁹ Casareæ cōstitutionis autoritate. Nec est maior ratio in cōstituendis à rege stipendijs, quæ dētur iudicibus appellatio num, quā in his, quæ danda sunt primarū cognitionū magistratibus, vbi & hi sunt à rege, nō ab ipsis populis, nominādi. Pari siquidē ratione vtrunq; munus regiū est. Duo tamen sunt in hac Castellani regni republica moribus adeo recepta, vt nihil sit in eius regimine frequentius: nēpe, qd̄ à rege ipso in quascūq; ciuitates, etiā habentes ordinarios iudices, quos Alcaldes appellamus, mittātur rectores exteri: & id maximē conducit in publicam vtilitatē propter quietū statum cuiuslibet reipublicæ, ad legum ipsarū tutelam, ad ius vnicuiq; suum reddēdum. Deinde, quod hi rectores non à rege, sed ex ipsis publicis cuiusq; vrbis reditibus congrua, & diffinita stipēdia percipiāt. Vtrunq; verò à frequenti populorū petitione originē habuit, vt iam expeditissimum sit, & idem fiat, etiam populis non petentibus: sanctissimē profectō: cum in eorum tendat cōmune bonum propter ipsius rei publicæ tranquillitatem. Atq; hæc sunt intelligenda de oppidis regijs, & in quibus ipsa iurisdictio regis est.

¶ In his verò ciuitatibus, & oppidis quæ alicui duci, Comiti, aut Marchioni nobilive subdita sunt, hoc ipsum est in controuersia, an dñi habentes iurisdictionē possint populis inuitis, & nō petentibus cōstituere, aut mittere rectorē aliumue iudicē, qui primā habeat causarū ciuiliū & criminaliū cognitionem simul cum ipsis magistratibus à populo electis, vt eam exercent iure præuentionis? & hoc

¶ Requiri quid possit in hoc fieri

fieri iure posse, conatur probare Petrus Auendanius in dict. tract. de exequendis mandatis regijs cap. 6. nu. 25. quod ipse item admitterem, vbi hoc ius fuerit legitimo titulo, aut iusta temporis præscriptione quæsitum. At in his locis, in quibus nulla extat hac de re cõsuetudo, aut præscriptio, sed est quæstio ista ex iuris rationibus diffinienda, maximè dubitarè. Nā licet rex, aut princeps sumus possit hoc facere quippe qui summam, & totam habeat reipublice iurisdictionem, Domini tamen inferiores non sic poterūt hoc iure vti: nec populis ius, quod habet, auferre, diminuere, aut debilius reddere. Habent enim populares magistratus ius primarum cognitionum, eaq; lege oppida dominis à rege data sunt. Quamobrem iniuria fieret magistratibus popularibus, qui ius istud obtinent, si in eisdem oppidis alij iudices ordinarij à dominis darentur & cõstituerentur in hoc, vt & primam haberet causarum cognitionem. Igitur qui hac de controuersia iudicaturi sunt hæc & alia exquisissime perpèder, vt quod reipublicæ sit vtilius, decernant, & exequatur. Nos interim his prenotatis quædam exponemus conclusiones ad quæstionis propositæ diffinitionem.

Prima Conclusio. Concessio iurisdictionis, meri, & mixti imperij, etiam in proprietatem, & ratione territorij, intelligitur quo ad primam instanciam, non autem in secunda, nec quo ad causas appellationum. Hoc etenim ius cognoscendi de causis appellationum in dubio nõ censetur concessum, sed reseruatum: cum competat superioribus, & maioribus iudicibus, non autem his, quibus ius primarum cognitionum etiam competit. Sic conclusionem hanc tenuerunt Angel. in l. 1. §. qui mandatam. ff. de offic. eius, cui est mand. iuris. Iacobi. de S. Georgio in tracta. de Feudo, & eius inuestit. verbo. vicarius. & ver. cum mero, & misto impe-

rio. col. 2. versu. sed an ille & ver. vassalli. col. 13. versu. vnum semper notetis. Carolus Molinæ. in cõsuetudi. Paris. tit. 1. §. 1. glo. 5. nu. 50. & quanuis Curt. Iun. in tract. de Feudis. 7. & vltima parte. q. 12. in specie improbet prædictam Angeli opinionem ex quadam Bar. sententia in l. 1. ad finem. ff. quis, & à quo appellandum sit. quam paulò post examinabimus: & in effectu idem fecerint Andrà. Isernia in constit. Neapolit. rub. de discret. cognit. caus. folio. 49. & Matthæus afflict. in eisdem cõstitutionibus rub. 58. ad finem: asseuerantes, nobiles habentes iurisdictionem in aliquo oppido, ius itidem habere cognoscendi de causis appellationum, prior tamen opinio, quam ex Angelo deduximus, in praxi receptior est, vt asserit Albertus Brunus in consil. 102. col. 2. & probatur: quia cum idem sit tribunal, non est ad dominum ab eius vicario, & iudice appellandum. cap. Romana. in princip. de appellat. in. 6. l. 1. §. vlti. ff. quis, & à quo appell. sit. Imò & Angeli sententia obtinet, etiam vbi iurisdictionis, merum, & mistum imperium data essent eum omnimoda iurisdictione. Nā & hisce verbis non videtur translatum ius cognoscendi de causis appellationum, secundum Carolum Molinæ. in dict. num. 50. Iacobi. in dict. verb. vicarius. & Aymonem in consil. 209. nu. 9. lib. 2. licet Iafon in consil. 161. lib. 2. & Paulus Parisius consil. 8. nu. 31. lib. 1. teneant in hoc casu quoties omnimoda fuerit iurisdictionis concessa, ius hoc translatum censerit, vt à vicario eius, cui concessa est, ad eundem primò appelletur.

Secunda conclusio. Quanuis iudices ordinarij à populo electi, & à dño cõfirmati, ab eodem domino confirmante iurisdictionem habeant, & accipiant iure tamè defendi potest, ab his iudicibus ad ipsum dominum posse appellari. Prior conclusionis pars probatur in Auth. de defenso-

Practicarum Quæstionum

ribus ciuitatū. §. iusiurandum. Et eam tenent expressim Bal in cap. ad hæc. de Alodijs. idem Bal. in cap. cum omnes. nu. 22. de constitu. Angelus in dict. auth. de defensorib. ciuitat. §. de cætero. Alex. in l. 1. ad finem. ff. de iurif. omni. iudic. vbi Deti. col. vlt. scribit, hanc opinionem communem esse: qua constat, iudices electos iurisdictionem accipere, & habere ab ipso confirmate. Quæ ratione in his oppidis, in quibus iurisdictione quo ad prima causarum cognitionem exercetur à magistratibus, quos populus elegerit, & dominus confirmauerit, præconia sunt publicè promulganda nomine ipsi⁹ domini. Eius etenim est iurisdictione: tamen ne constituat dominus quo ad primam causarum cognitionem ibidem exteros iudices, qui forsitan inhumanè tractent ipsos incolas & ciues, satis equum est, & iure subnixum quod iudices ordinarij à populo elegantur, & à domino confirmentur: modo vbiq; seruetur exactè quod moribus receptum fuerit. Posterior conclusionis pars ex eo mihi placet, quod non sit omnino idem tribunal domini, & magistratuum popularium: cum hi non constituentur libere à domino, sed tantum ab eo confirmentur postquam fuerint à populo electi. Idcirco admodum conuenit, quod ab ipsis popularibus magistratibus ad dominum appellatur, ut ipse aliquam habeat vel primam vel secundam causarum cognitionem: quam per se, vel per alios ab eo libere constituendos exercere valeat: alioqui esset profecto iurisdictione penes ipsum absq; usu fere, præsertim libero. Atq; ita huius conclusionis partem vltimam tenet Albertus Brunus in cons. 102. colum. 2. versic. Melius tamen est.

¶ Extat verò in hoc tractatu, & materia regia lex à Ioanne rege huius nominis primo lata anno Domini. M. ccc. xc. vt constat ex ipsius regis ordinationibus. Sed & eiusdem legis mentio fit in chronica

eiusdem Ioannis regis primi anno xij. c. 12. cuius constitutionis decisio videtur hoc ipsum constituere, & permittere, quod in hac secunda conclusione nos quidem conati sumus probare. Sed & eiusdem constitutionis intellectum, & interpretationem hoc in loco missam facimus, quod ea petenda sit à summis, & prudentissimis Regij & supmi prætorij iudicibus, & consiliarijs pro ipsius reipublice utilitate.

¶ Tertia conclusio. Nihilominus potest inferioribus à principe, iurisdictionem habentibus competere iure speciali, vel privilegio ipsa primarum appellationum cognitio. Hæc conclusio satis probatur ex his, quæ superius tradita fuere.

¶ Quarta conclusio. A iudice per dominum alicuius oppidi constituto ad audiendas appellationum causas, & ad earum cognitionem, omnino ad regem, non ad ipsum Dominum est appellandum. Hæc conclusio constat iure communi, & regio: cum idem sit tribunal in hoc casu: sicuti apparet in dict. cap. Romana. de appellati. in 6. Nec in hac conclusione potest contingere aliqua controuersia. Alioqui prouocatio, seu appellatio ad regem facillimè tolleretur: cum possent apud inferiores tres omnino conformes ferri, ac pronunciari sententiæ, à quibus iure prohibita est appellatio, atq; ita Ioan. Faber optime scribit in princip. Institut. de vulgarij. 4.

¶ Quinta conclusio vbi Dominus causam aliquam appellationis cognoscendam expressim, & specialiter alicui delegauerit: ab hoc delegato ad regem ipsum non ad dominum, nec ad eius appellationum iudices, appellandum est. Hæc conclusio constat eadem ferè ratione, qua probata fuit præcedens: nec video aliquam in praxi hac de re controuersiam: tamen si posset quis ex iure communi contrarium deducere vel ea ratione, qua probatur, à delegato appellandum esse ad delegatorem

rem cap. super questionū. §. porro de officio deleg. cap. si delegatus. cap. is cui. c. si à delegato. de officio deleg. in. 6. l. 1. in princip. & §. 1. l. 3. ff. quis, & à quo appel. l. pricipim. §. 1. & §. Hæc appellatio. C. de appellat. ex quibus apparet, appellandum esse à delegato ad delegatē, quoties non tota, nec omnis iurisdictio delegata est, sed eius pars, vel species. Huic rationi accedit elegans sententia Barto. qui in. l. 1. §. ab eo. ad finem. ff. quis, & à quo appella. scribit, in hoc distingui vicarium à delegato, quod vicarius gerat vices ordinarij in eodem loco, & eodem tribunali, in quo consuevit ipse ordinarius iudicare: id est, vt ipse interpretor, qui locum tenet ordinarij habēs ab eo sibi delegatam, & cōmissam omnē iurisdictionē. Quādo autē committeret quis alicui vniuersitatem causarū exercendarum in alio loco, vt puta in aliquo castro sui territorij, licet dixerit, facimus te nostrum vicarium, non diceretur vicarius, sed delegatus, nec appellaretur ad superiorē, Sed ad ipsum, qui eum vicarium fecit. Notat idem Panor. in ca. relatū. ad finem. de officio delegati. Est & ad idem optima glo. in clem. 2. de rescriptis. ver. foraneo, quæ asserit, foraneū officialem episcopi, qui in aliqua parte diocesis constitutus est, vt illic nomine ipsius prælati iurisdictione vtriusque ecclesiastica, & spirituali, in hoc differre, ac distingui à generali vicario, quod hic sit ordinarius, ille verò delegatus, & ideo ab eo ad episcopum appelletur. notant Felin. in rubrica. de offi. deleg. colū. vlt. Panor. in rep. capitu. si quis contra. num. 35. de foro compet. & ni fallor, hæc est magis communis opinio, quam Ange. Aretinus sequitur in dict. l. 1. §. ab eo. ff. quis, & à quo appe. & late Robertus Maranta in tract. de ordine iudiciorum. parte. 4. distinctione quinta. num. 27. Igitur cum in specie, & casu huius quintæ con-

clusiōis iudex hic sit delegat⁹, cui causa quā nō omnis iurisdictio, cōmissa est, ab eo erit ad delegantem appellandū. Cui sententiæ patrocinator glossa in capitu. non putamus. & illic Domi. de consuetud. in. 6. & Alexander in rub. ff. de offic. eius, cui est mand. iurisdict. colum. penult. qui sequitur glos. in dict. Clemen. 2. idem notat Albertus Brunus in consi. 102. colum. 2. text. optimus in capitul. dilecti. de appellat. Quam ob rem Ioan. Lupi. in tract. de iustitia regni Navarra. 2. parte. §. 4. regię legis sensim mentionem faciens scribit, eadem lege permiffum esse quod à iudicibus particularibus in oppidis nobilibus subditis ad eosdē dominos appelletur: non tamen à iudicibus generalibus, quasi particulares non sint omnino dominorū vicarij, nec cum eo vnum, & idem tribunal efficiant. Tertio aduersus hanc quintam conclusionem plurimum conducit tex. in. l. à proconsulibus. C. de appellat. à quo Bald. ibi. & Roma. in singu. 75. adnotarunt, iure ciuili posse à vicario ad iudicem ordinarium, cuius vices gerit, & à quo constitutus est, appellari: quasi in hoc ius Pontificium à Cæsareo differat: cum iure Pontificio à vicario generali ad episcopum appellare non liceat, nec ad eum, qui illum constituit, quia idem est tribunal.

¶ His tamen vtrūque vrgentibus minime discedimus à proposita conclusione quippe qui existimemus, hæc exacte, ac diligenter intellecta non obesse huic quintæ assertioni. Primum etenim non obstat, quia nō negamus, iure Cæsareo, & Pontificio appellandum esse ad delegantem, vbi is non omnem iurisdictionem, sed eius partem delegauerit, contendimus tamen hoc intelligendum esse in terminis iuris communis disponentis, quod à sententia delegati appelletur ad delegantem immediatum: nec tamen ius commune permittit, quod in-

Practicarum Quæstionum

3
 ferior habens iurisdictionem limitatam quo ad primam causarum cognitionem, & alteri quo ad ius appellationis subditam, possit delegare semel, vel pluries, vt cognoscat de vna, vel pluribus causis appellationis frustrando superiorem iure suo: quia hoc esset in fraudē appellationis ad superiorē deuoluēde. Nam et si episcopus certam causam committeret speciali vicario, non generali, ad hoc vt ad se non ad superiorem appelletur, non proderit sibi huiusmodi fraus, & cautela: imò poterit ad superiorem omissio delegante appellari: quemadmodum notant Speculat. titulo de appellatione. §. quarto nunc tractemus, numero 6. Ioannes Andreas Domi. & Francus in capitulo Romana. in principio de appellat. in. 6. Bertachinus in tractatu de episcopo. libro quarto. parte. 8. quæstione. 36. tradit eleganter Carolus Molinæ. in consuetudini. Parisiensi. titulo. 1. §. 1. glossa. 5. nume. 52. quòd si fraus omnis abesset, eiusque suspicio cessaret, posset in hac specie à delegato episcopi appellari ad delegantem iure Pontificio: sicuti Speculat. idem, & alij post eum voluerunt, quos sequitur glossa in Pragmatic. Sanctione. verb. medio. column quarta. Hæc tamen delegatio ob frequentes hominum fraudes hodie maximam haberet suspicionem, atque ideo multo utilius est, quòd ad Metropolitanū ab hoc delegato, non ad delegantem appelletur.

¶ Sed & Carolus in dict. numero. 52. citat Ioann. Fabr. in principio Instit. de vulgari tenentem, iure ciuili non posse appellari à delegato ad delegantem: sed ad eius superiorem appellandum esse: idq; generaliter verum esse is author sensit, vt tandem secundum eum vbi quis alicuius causæ omnem cognitionem delegauerit, non possit ad eum à delegato

appellari. Imo & ipse Faber improbare videtur quod secundo loco de iudice episcopi foraneo adduximus ad probationem opinionis Bartoli. quæ etiam si refragante Fabro, iure posset admitti vsu tamen forensi minimè recepta videtur quo ad seculares iudices. Nam si præses prouinciæ, aut ciuitatis rector in aliquo proprij territorij oppido vicariū constituerit, ab eo vicario ad rectores, vel præsides superiorem, non ad ipsum rectorem, vel præsidem est appellandum. Sic sanè in praxi locus omninò nō est opinioni Bartoli in dict. l. 1. §. ab eo. ff. quis, & à quo appella. qua in re obseruare oportet exactè, quid moribus, & vsu fuerit receptum. Vnde poterunt facilius intelligi quæ breuiter scribit Rebuffus in cōmentarijs ad leges Regias. 3. Tomo. titu. de appellat. in principio. column. 4. asseuerans, in Regno Franciæ à vicarijs, & locum tenentibus, & à subdelegatis ad Regem, & eius curiam, non ad delegantem, nec ad eum, qui vicariū constituit, appellari. Idem etenim & apud nos in his Castellani Regni prouincijs passim fit. Cum à locum tenentibus, etiam particularibus non appelletur ad præsides, nec ac prætores, sed ad ipsum Regem, eiusque curiam.

¶ Quod verò ex Bal. in d. l. à proconsulibus tradidimus, falsum esse constat. Siquidem nec de iure ciuili poterit ad ordinarium, vel ad rectorem ciuitatis ab eius vicario appellari: cum idem sit tribunal vt explicat Bartolus in dicto. §. ab eo. idem Barto. per textum ibi in lege præcipimus. C. de appellat. Detius in capit. dilecti. de appellat. Baldus sibi contrarius in Margarita Innocentiana. littera. S. num. 15. Quibus nō oberit decisio textus in dicta lege à proconsulibus. Quia loquitur in vicario præfecti prætorio: cuius quidem præfecti prætorio

rio

rio tāta fuit olim dignitas, vt ab eo tanquam à principe minimè liceret prouocare: idcirco mirum non est, quòd ab eius vicario ad eum appelletur: cum ad alium non possit appellari. Eandem opinionem post Barto. tenet Ange. in dict. l. præcipimus. Hoc ipsam sensit & glos. in dicta Pragmatica sanctione. titul. de causis. §. nec ad quencūq;. verb. medio. scribens, decisionem text. in dict. l. à pro consulibus. procedere in vicario eius, qui superiorem nõ habet, ad quem appelletur. Idem & Francus sensit in dict. capit. dilecti. questio. sexta. vnde fit, vt hæc quinta conclusio satis his rationibus fuerit probata. Quamobrem idem fortassis, erit in eo casu, quo dominus alicuius oppidi, causam aliquam alteri de legauerit in prima instantia quo ad primam causæ cognitionem, & diffinitionem. Nam ab hoc delegato ad regem, non ad dominum appellabitur: etiam si contrariam voluerit. Albertus Brunus in dict. consi. 102. colum. secunda.

¶ Sexta conclusio. Quauis iure regio domini oppidorū ex dicta lege Guadalajare, aliove legitimo titulo ius habeant primarum appellationum, quæ à iudicibus ordinarijs proponuntur: poterunt tamen subditi libere omisso medio ad regem, eiusq; curiam prouocare. Conclusio ista probatur ex eo, quod regijs legibus, & ordinationibus prohibitum sit quodcunque grauamen, quod fieri soleat in oppidis dominorum nobiliū his, qui ad Regem, eiusq; curiam appellant. Et deinde institutum, quod in his locis liberè permittantur quæcunq; ad Regem appellationes. l. 14. titu. 16. libr. tertio ordinat. & l. prima. titulo primo. eodem libro. Sic sanè apud regia Castellani regni suprema tribunalia passim admittantur appellationes, quæ fiunt, & proponuntur, etiam omisso medio nobiliū dominorū iurisdictionem haben-

tium tribunali, cuius quidem tribunalis cognitio pertinet ad eas appellationes, quæ fuerint ad id tribunal delatæ. Hæc autem praxis potuit originem ducere à regia lege partitarum, quæ permittit appellationes ad Regem deferri, ad eiusq; curiā omisso medio: quemadmodum decisum extat in l. 18. titu. 23. par. tertia. Idem enim & iure Pontificio constat, quia ad summum Pontificem appellari potest omisso medio. capit. ad Romanā. secunda quæstio. sexta. & est communis opinio Doctorum in capit. dilecti. de appellat. Quauis adhuc aliquot ecclesiastici iudices nolint deferre appellationibus ad Summum Pontificem nominatim expositis omisso medio: quod in Concilio Basiliensi constitutum fuit: vt patet in Pragmatica Sanctione Gallicana titulo de causis. Iure tamen Pontificio, etiam ad Legatum de latere omisso medio appellari poterit. gloss. in capitu. Romana. in principio. verbo. ad curiam de appellationibus in sexto. notatur in capitu. primo. de officio legati. Tradit optime Fræcus in dicto capitulo dilecti. quæsti. octaua. Quin & omisso medio appellationes ad quemcunque, maximè Regem deferuntur legitime, si nemo petierit earum remissionem ad eos iudices, qui ex iure ordinario primarum appellationum cognitionem habent. Nam appellatio omisso medio proposita, causæ cognitionem deuoluit, etiam vbi appellari omisso medio non potest, si nihil fuerit ex aduerso obiectum. gloss. communiter recepta in dicto capitu. dilecti. cuius opinionem fatentur communem esse Imol. & Det. ibi Chosmas in Pragmatica Sanctione. titul. de causis. verb. medio. Eamq; sequitur Rota decisione. 387. in nouis. tametsi, & in hac specie Imola, Derius, & Chosmas à frequentissima omnium sententia discesserint, contrariū

Practicarum Quæstionum

iure verius esse asseuerantes. Et ideo iuxta eorū sententiam quoties appellatio permiffa non est omiffio medio, etiam nemine petente, appellationis causa remittenda est ad illud medium tribunal, quod iniuste fuerat omiffum. Quæ tamen opinio iure regio, quo appellari potest ad Regē omiffio medio, necessaria non est. His igitur probatur hæc Sexta conclusio ad praxim legis regię, quæ lata fuit Guadalajara, de cuius intellectu plerumque varijs expositis quæstionibus solet disputari. Nos verò pauca notauimus, quæ certam habent ex vsu, & iure diffinitionem: cum lex illa ius primarum appellationum dominis oppidorum concedat, quoties appellatio proponitur à iudicibus ordinarijs. Sed de appellatione ista omiffio medio ad Regem quid apud Gallorum receptum fuerit tradit Rebuffus tertio Tomo in leges regias. titu. de appellatio. articu. secundo. Et Author stili Parlamenti Parisiensis, titu. an qui appellauit ad curiam omiffio medio remitti debeat. In regno sanè Neapolitano lege lata obtentū est, quod possit ad Regem appellari omiffio medio, etiam in Baronum oppidis: vt palàm testantur glo. Andræas Ifern. Et Matthæ. Afflict. lib. primo. rubr. 58. col. vlti. notat idem Matthæ. ad hoc constitutionem incipientem. Cum noua rub. 78.4. notab. & Robertus Maranta in tracta. de ordine iudic. part. 6. c. de appellat. num. 366. atque hæc, vt exposuimus, hætenus obtinuerunt.

¶ Appellationes autem quæ ad Regem deferuntur, vt & aliæ causæ, quæ eius diffinitionem exigūt, in ipsa curia regia examinantur, & diffiniuntur. Curiam verò hic intelligo oppidum, & locū vbi Rex est cum suis consiliarijs, & alijs, qui eius lateri adstant, vt ei consulant, quid agendum sit in exequutione iustitiæ, & administratione, ac regimine totius re-

giæ reipublicæ. Hanc etenim congregationem curiam dicimus propriè, & inde eodem nomine appellamus locum vbi ea congregatio commoratur. l. 27. titu. 9. part. 2. Sic denique quod Inno. & Panor. in. c. ego. N. de iureiur. Idem Inno. in. c. cum ecclesiasticæ. de excep. & in. c. accusatum. de simonia. & ex Herodiano lib. 1. Tiraquel. de nobilitat. cap. 31. nu. 4. scripsere asserentes Romam dici locū vbi sit Papa, vel Imperator eo tempore, quo Roma suberat Imperatori. Quod Herodianus scribit, apud quē Pompeianus dixit, Roma est, vbi & Imperator: est in hunc modum accipiendū, si inibi Papa cum curia simul degat. text. opti. in cle. ne Romani. §. sanè. de elect. tametsi contrarium notauerit glo. in reg. cā. cell. 5. & simpliciter idem, quod Innoc. obseruauerint Roma. in singu. 145. Det. in. c. meminimus. de appel. nu. 2. Domi. in. c. 2. de præb. in. 6. penul. notab. Olim autem curiæ authore Festo dicebantur, in quibus vniuscuiusque partis populi Romani quid gerebatur, quales sunt hæ numero triginta, in quas Romulus populum Romanum distribuit, quibus postea additæ sunt quinque, meminere Budæus in. l. secunda. ff. de origine iuris. Inde curiata Comitia dicebantur conuentus, qui curiatim per lictorem calabantur: id est, vocabantur: vt testis est Gellius libro decimoquinto. cap. 27. Curia itē apud Romanos locus ille fuit celebratissimus, vbi de publicis rebus à Consulibus, & Senatoribus tractabatur: à cura quidem dictus. Sic Cicero libro tertio, de Oratore ait, curiam pro Senatu accipi. Curia igitur apud Romanos dicebatur locus, in quem Senatores pro reipublicæ vtilitate conueniant. Qua ratione etiam si hodie in regijs principatibus non omninò conueniat regimen publicum ei, quo Romana respública utebatur: nihilominus & sum

Curia

& summus regius senatus, summaq; curia hæc nomina poterunt obtinere ad veteris reipublice imaginem: si quidem & in summo Senatu regij consilij de reipublicæ administratione tractant & rogantur sententiam dicere, vt reipublicæ cura per eos expediatur. De curia multa Zas. in. l. 2. de origi. iur. in princi. & Budæus in Forensibus ad finem.

Cancellaria regie

Ceterum Castellæ Rex, vt litigantiũ auditorum comodis, & expensis cõsuleret & ne passim cogeretur regem ipsam sequi, oēs hi, qui appellationis causa, aut querelæ siue pro iure exigendo regiam curiam adirent: ac subinde, vt summus eius Senat^{us}, & cõsiliarij eiusdẽ, tot alioqui negotijs impediti, quæ breuẽ, ac celerẽ expeditionẽ exigunt, comodius regi mini reipublicæ vacarẽt: duo constituit itidem regia prætoria, vnum Pintia, alterum Granate, quæ quidem prætoriarum curiarum appellatur. Ad hæc verò causæ appellationum, & regulariter alia omnes, quæ ex legibus huius regni ad curiam regiam deferri possunt, & deferendæ sunt iure quodam ordinario deferuntur: quibusdam negotijs exceptis, quæ regio supremo Senatui, eiusq; summis consiliarijs excipiuntur, & referuntur. Dicuntur tandẽ hæc regia prætoria vulgo Audientia regales, latinẽ dici caste poterunt auditoria. Nã auditoriũ locus est, vbi causæ audiuntur, & lites iudicantur: l. contra. §. is qui. ff. de re iudic. l. mulier. ff. ad trebel. l. minor autem. ff. de minori. l. Titius. in. 1. ff. de actio. empt. l. lecta est in auditorio AEmilij Papiniani, Præfeti prætorio. ff. si cert. peta. vbi Alciat. Eadem ferme ratione Epiphanius interpres Sozomeni libr. 2. tripartitæ. c. 2. de Constantino, qui volebat de causis sacerdotum iudicare, inquit, eum respõdisse: mihi ergo homini constituto de huiusmodi rebus non licet habere auditorium: id est iudicium: eiusdem dictio-

nis ad eandem significationẽ, qua significatur locus publicus, vbi causæ, & lites audiuntur, metio fit Actorum. c. 2. altera, inquit diuus Lucas, die, cum venissent Agrippa, & Berenice cū multa ambitione in auditorium cum Tribunis.

¶ Sed & hæc auditoria etiam appellantur regia Cancellaria, vt opinor, à Cancellario, qui princeps fuit olim in curia, & præfectus summus regij prætorij, & consiliorum, aliorumque magistratum, qui apud Regem munera publica in executione iustitiæ, & in expediendis negotijs regio nomine obtinebant. Huius Cancellarij officium erat rescripta, & responsa, decretaq; Regis inspicere, & male rescripta, aut expedita cancellare: id est, transuersis lineis, veluti cæcellis expungere, & illinire. l. Cancellauerat. ff. de his, quæ in testam. delent. & l. sequenti. & in. l. si chirographum. ff. de probat. Quod verò hoc fuerit officium Cancellarij, probat text. celebris in. l. 4. titu. 9. part. 2. indicat Budæus in rub. ff. de offic. præfeti. prætorio. Magnam & olim fuisse Cancellarij dignitatem, & autoritatẽ apud Gallos testis est Paul. AEmi. lib. 3. de rebus Francorum: quo in loco Cancellarium appellat præfectum iuris. Idẽ Budæus in Forensibus, cum dicit regni Nomophylacem penes quem sint iuris regalis prima auspicia. Hæc tamen sunt intelligenda de Cancellarij dignitate, quæ apud Hispanos, Gallos, & Anglos ab hinc mille annis obtinuit: cum apud veteres Romani orbis Imperatores, qui Cancellarios instituerunt, non fuerit tantæ hæc dignitas æstimationis, quantæ postea, vel hoc seculo censetur. Apud Flauium Vopiscum legimus Carinum Imperatorem Cancellarios habuisse. Sub Archadio itẽ & Honorio fuere etiã Cancellarij: quorum mentio fit in. l. consilarios. & in. l. nemo. C. de assessorib. & domesticis, & Cancellarijs iudicium.

Hos

Practicarum Quæstionum

Hos autem ipse interpretor eos, qui iudicibus libellos supplicatorios offerebant, & legebant, quos notarios hodie vocamus. Eiusdem muneris apud Imperatorem Carinum opinor eius Cæcellarios fuisse. Nam & Virgilius Polydorus lib. 9. histo. Anglicæ. de Guilielmo rege ita scribit, instituit item scribarum collegium, qui diplomata scriberent, & eius collegij magistrum vocauit Cæcellariū, qui paulatim supremus effectus magistratus, qualis hodie habetur. Idē Polydorus lib. 11. scribit, Cæcellarium regni in publicis conuētibus apud Principes proloquutorem esse. Idem lib. 13. scribit, diuum Thomam Cātuariens. creatū fuisse magni regni Cancellariū. Sed & Pau. AEmi. in. d. lib. 3. de reb. Francor. opinatur, à paruis inijtis, & ab scribarum officio munus hoc cæcellariorum regni ob magnitudinem virorum, qui eo munere fungebantur apud Regem, ad tantam maiestatem peruenisse.

¶ Ergo regia Cæcellaria regis verbis respōsa facit suppliciter aduentibus, & ius reddit litigantibus, antistesq; in plerisq; æquitatis censetur. Deniq; curia regis est, ac sub regio noie, & sigillo literas decernit super rerum iudicatarum executionibus, & super alijs rebus, quæ à cancellariæ eiusdem prætorio examinantur, & diffiniuntur.

Ex capite sequenti.

1. *Ius, & priuilegium reuocandi domum. quibus competat: cum apud iudices curiæ conueniuntur?*
2. *Legati non habent ius reuocandi domum pro contractibus tempore legationis factis.*
3. *Quid si Legatus, vel alij simile ius habentes, contraxerint vt aduena: an habeant ius reuocandi domum?.*
4. *Priuilegiū reuocandi domū non cōpetit his qui in curia alios ad iudicium vocauerint.*

De iure, ac priuilegio reuocandi domum. Caput Quintum.

Principis curia hoc iuris habet, quod quilibet dum in ea est, in ciuilibus apud curiæ iudices poterit cōueniri, etiam si ibi nō contraxerit regia. l. 4. & item. 5. tit. 3. part. 3. ex eo, quidem, quod regis curia omnibus sit commune forum, & tribunal: quemadmodum de Romana curia dicitur in cap. vlti. de foro compe. notat glos. in. c. 3. de præben. in. 6. ex. c. 2. eo. ti. Sed & de curia principis secularis idem præmittit Henric. in. d. c. vlti. & tenent expressim Panor. ibi, col. penul. & Soci. nu. 63. Bal.

Ange. Curt. Iu. & Lanc. Det. in. l. 2. §. legatis. ff. de iudi. Quibus est adijciendum, Romam olim dictam fuisse cōmunē patriam. l. Roma. ff. ad municip. non ex eo, quod ibi quilibet posset cōueniri: sed alia ratione, quam optime explicuit Andræ. Alcia. lib. 2. dispun. c. 21.

¶ Sapissime tamē opponitur ab his, qui apud curiæ iudices conueniuntur, priuilegium reuocandi domum, quod ex præcitata lege regia cōpetit primum, & deniq; his, qui ad curiam accesserūt ex causa necessaria: nempe vt dominū, quem comitari alioqui tenētur, prosequantur: Item legatis, item missis à municipio, & patria: sicuti in. d. l. regia probatur, ita vt habeat hoc priuilegiū locū etiā in legato missō à ppria ciuitate & p̄ria. Bar. Albe. & Doct. in. d. §. legatis. cōpetit idem priuilegium his, qui ad curiam vocātur causa dicendi testimonij, & his, qui ad prosequendam appellationem ab ipsis met propositam ad curiam accesserunt, item his, qui à Rege vocantur. Horum etenim exemplorum mentio fit in. d. l.

2. §. legatis. & in. d. l. 4. in hunc sanè modum, vt iurifconsultus in. d. §. legatis. omiserit vocatū à Rege, & addiderit iudicem destinatū, aut missum in prouinciam, transeuntē tamen per Romā, aut curiam. non enim poterit hic ibi, nec in ipso loco, vbi iudex est, conueniri, vt notat glo. in. d. §. legatis. verb. destinati. Regia verò lex adiecerit missum à municipio, & patria: & eū, qui dominū euntem in curiā sequitur. Etenim hi omnes habent ius reuocandi domū, nec possunt in curia cōueniri: cū in ea sint ex causa necessaria. arg. c. vlti. de dilatio. missum autē à municipio hoc ius habere intelligo, etiā vbi is missus fuerit, vt sit ei⁹ reipublicæ procurator. secūdū Inno. Ioan. Andr. & Doct. cōmuniter in. d. c. vlti. de foro cōpe. vt fatetur ibi Maria. Soci. nu. 66. Competit & hoc ius, vt constar, non tantū existentibus in curia ex causa necessaria, sed & his, qui ibi sint ex causa pababili, quæ sit quasi necessaria, vt causa religionis, vel studij. glo. cōmuniter recepta in. d. §. legatis. qua de re multa tradit Maria. Soci. in. d. c. vltim. num. 62. ex quibus aliquot hoc in loco ad legis regie interpretationem adnotabimus.

¶ Primū enim quod dicitur de Legatis est intelligendū, nisi super cōtractibus tempore legationis ab eis dē factis. Nam pro his non habēt ius reuocandi domū. tex. in. d. l. 2. §. omnes autē. versi. cæterum. p. alijs autem contractibus ante legationē, etiam in loco legationis initis, non poterit legatus ibi conueniri: imò habet ius reuocandi domū: sicuti iurifconsultus ibidē respondit. Qua in re aduertere oportet, quod regia lex in omnibus habitibus ius reuocandi domū censet, priuilegium hoc cessare, nec esse admittendum, vbi cōtraxerint hi in eodem loco, & expressim insinuat, tempore, quo ex his causis in eodē loco sunt, & morātur. Ita enim inquit. *Pero por qualquier de estas*

maneras sobre dichas, que viniessen a la corte el demandado, si estando ay vendiere, o cōprare, o fiziere otro pleyto qualquier, o tuerto, o fuerza, o daño, o otro zerro fiziesse tenuto es de responder ay por ello, si gelo demandaren.

¶ Et tamen ex iurifconsulto ea est interpretatio sumenda, vt in legatis planè procedat sensus ex contrario: id est quòd habeant ius reuocandi domum, si ante tempus legationis in eo loco contraxerant, in alijs autem cesset hic sensus, cū minime sint hoc priuilegio vsuri pro contractibus in eo loco gestis priusquam ex ea causa in eum locum accesserint. Sic planè loquitur iurifconsultus secūdum glo. ibi cōmuniter receptam verb. contraxerint. Est etiam de legato text. in. l. si legationis tempore. ff. de iudic.

¶ Sed & omnes, qui ius habent reuocandi domum ex prædictis causis, illo nō possunt vti, quoties conueniantur pro contractibus celebratis, etiā ante causam illā, cuius ratiōe priuilegiū datur, si extra patriam, & prouinciā suam cōtraxerint: quasi pro his Romæ, & in curia possint cōueniri, nec habeant ius reuocandi domū, extra quam ipsi contraxerunt, atq; ideo nulla eis iniuria fiat: si quidem extra propriam prouinciam in locis cōtractus cōueniri possent, si ibi essent inuenti, nec haberent ius reuocandi domū. tex. est celebris in. d. l. 2. §. item si extra. qui notandus est ad intellectū regie legis. in versi. *Si estando ay vendiere*, vt idem sit, si ante causam huius priuilegij, & priusquā ex ea in curiam venerunt, contraxerint in curia vel alibi extra eorum propriam prouinciā. Nam exceptis legatis cæteri non habent in hac specie ius reuocandi domū, hic est em̄ cōis sensus oīm Doct. in. d. l. 2. §. oēs. & in. d. §. itē si extra. hunc si quidem intellectum tradit secundo loco glo. quam ibi sequuntur Barto. Bald. Paul. de Castr. Et est communis opinio secundum Lancelot. Deri. ibi, idem tenet

Practicarum Quæstionum

net Maria. Soci. in. d. c. vlti. nu. 76. Igitur, si quis habens priuilegiū reuocandi domū eadem causa priuilegij durante contraxerit extra propriam prouinciam, poterit pro hoc cōtractu in curia cōueniri, nec habebit ius reuocandi domum. Hoc probatur quia idem est pro cōtractibus ante causam priuilegij cōuētis, ergo hoc ipsum seruabitur in his, qui cōtracti sunt tempore illius causæ, quæ ius alioqui reuocandi domū tribuit. Pro illis verò, quæ & hoc tēpore intra prouinciā fecerit, habebit quis ius reuocandi domū. Quia solū excipiuntur cōtractus in curia eo tēpore celebrati vel extra propriā prouinciā, vel in eo loco, vbi quis conuenitur. Sicuti notatur in. d. §. omnes.

¶ Legatus autem pro cōtractibus ab eo gestis, etiā Romæ ante legationē, nō cōuenitur Romæ, vt diximus, sed tantū pro cōtractibus ab eo Romæ tēpore legationis celebratis, aut in Italia. l. cū furiosus. §. vlt. ff. de iudi. Qui legationis causa, inquit Papi. Romā venit, ex qualibet causa fideiubere potest: cū priuilegio suo: cum sit in Italia cōtractū, vt non potest. Hæc legis verba ideo libēt⁹ reruli, q̄ gl. ibi cōmuniter approbata, vt fatetur Alber. in. d. l. 2. §. omnes. teneat, Legatū nō habere ius reuocandi domū tātū in cōtractibus tēpore legationis Romæ celebratis: p̄ his verò, quæ in Italia extra Romā cōtraxerit, habere eum ius reuocandi domū, etiā si tempore legationis cōtractū fecerit: quæ quidē interpretatio dura nimis est, & cōtraria iurisconsulto. Quæ ratione ipse opinor, veriorē esse opinionē Aldric. quā rerulit glo. in. d. §. item si extra. vt tandē legatus tēpore legationis, p̄ cōtractibus tunc ab eo Romæ, vel in Italia celebratis possit Romæ cōueniri, nec habeat ius reuocandi: non tamē pro his, quæ extra Italiā, etiā extra propriā prouinciam tempore legationis, vel antē cōtraxerit. Hic enim, ni fallor, est planus, &